హైదరాబాద్ వాతావరణ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ 27-09-2025

సమయం 18.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. తెలంగాణ పునర్ నిర్మాణంలో యువత భాగస్వామ్యం కావాలనీ , యువత సైపున్యాభివ్రుద్ధి ద్వారా మాత్రమె తెలంగాణ పునర్నిర్మాణం సాధ్యమౌతుందని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి చెప్పారు.
- 2. బీసీలకు 42 శాతం రిజర్వేషన్లు ఇవ్వడం వల్ల రాజ్యాంగబద్ధంగా వచ్చిన ఎస్సీ, ఎస్టీల రిజర్వేషన్లకు ఎలాంటి ఇబ్బందులు ఉండవనీ , BC సంక్షేమ శాఖ మంత్రి ఏొన్నం ప్రభాకర్ అన్నారు.
- 3. గ్రేటర్ హైదరాబాద్ పరిధిలోని పేదలకు ఇందిరమ్మ ఇండ్ల పథకం కింద త్వరలో అపార్టట్ మెంట్ తరహా ఇండ్లనుఅందిస్తామని రాష్ట్ర గృహ నిర్మాణ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాసంెడ్డి చెప్పారు.
- 4. ఆదిలాబాద్, కొమరమ్ భీమ్ ఆసిఫాబాద్, మంచిర్యాల, పెద్దపల్లి, నిర్మల్, నిజామాబాద్, కరీంనగర్, జయశంకర్ భూపాలపల్లి, ములుగు, మహబూబాబాద్ జిల్లాల్లో అక్కడక్కడా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

ATC'S:

తెలంగాణ పునర్ నిర్మాణంలో యువత భాగస్వామ్యం కావాలనీ , యువత సైపున్యాభివ్రుద్ధి ద్వారా మాత్రమె తెలంగాణ పునర్నిర్మాణం సాధ్యమౌతుందని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి చెప్పారు. 2047 నాటికి 3 ట్రిలియన్ డాలర్ల ఆర్ధిక వ్యవస్థగా తెలంగాణను తీర్చిదిద్దాలనీ ముఖ్యమంత్రి అడ్వాన్స్ ఓ టెక్నాలజీ సెంటర్ ల ప్రారంభోత్సవ కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ చెప్పారు. ఉమ్మడి రాష్ట్రంలో మొట్ట మొదట 1956 లో ఐటీఐలను ప్రారంభించినప్పటికీ మారుతున్న కాలానికి అనుగుణంగా సాంకేతిక సైపుణ్యాన్ని అందించాలన్న ఆలోచన గత ప్రభుత్వాలు చేయలేదు , కోర్పులను అప్ గ్రేడ్ చేయకపోవడంతో కాలక్రమేనా ఐటీఐలు నిర్వీర్యమయ్యాయనీ ముఖ్యమంత్రి అన్నారు. ఐటీఐలను అడ్వాన్స్ట్ టెక్నాలజీ సెంటర్స్ గా అప్ గ్రేడ్ చేశారనీ, 65 ఎటీసీలు పూర్తి కాగా ఈరోజు మరో 51 ఏటీసీలను మంజురు చేశారనీ , ఏడాదిలోగా 51 ఏటీసీల నిర్మాణం పూర్తి చేస్తామనీ రేవంత్ రెడ్డి చెప్పారు. యువతకు సైపుణ్యం అందించాలన్న లక్ష్యంతో యంగ్ ఇండియా స్కిల్స్ యూనివర్సిటీని ఏర్పాటు చేశారనీ. విదేశాల్లో ఉద్యోగ అవకాశాలు కర్పించేందుకు ఒక ప్రత్యేక విభాగాన్ని ఏర్పాటు చేస్తామనీ ముఖ్యమంత్రి చెప్పారు.

MIDDAY

CM TOURISM:

తెలంగాణాను అత్యంత ఆకర్షణీయమైన పర్యాటక గమ్యంగా తీర్చి దిద్దనున్నట్లు ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి చెప్పారు. ప్రపంచ పర్యాటక దినోత్సవం సందర్భంగా శిల్పారామంలో "టూరిజం కాస్క్రేవ్-2025" కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ రేవంత్ రెడ్డి , మన రాష్ట్రంలో ఎకో tourism, మెడికల్ tourism, టెంపుల్ tourism మొదలైన పర్యాటక స్థలాలు ఉన్నాయని అన్నారు. తెలంగాణ ప్రభుత్వం మొట్టమొదటి పర్యాటక విధానాన్ని ప్రకటించిందని ముఖ్యమంత్రి చెప్పారు. ఈ సందర్భంగా పర్యాటక రంగ అభివృద్ధికి వివిధ సంస్థలు రాష్ట్ర ప్రభుత్వంతో 15 పేల కోట్ల పెట్టుబడులకు ఎంవోయూలు కుదుర్చుకున్నాయి. టూరిజం కాంక్లేవ్లలో తెలంగాణకు 15,279 కోట్ల పెట్టుబడులు, 50 పేల మందికి ఉపాధికి సంబంధించి ఒప్పందాలు కుదిరాయి. ఉపముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క , మంత్రులు జాపల్లి కృష్ణారావు , వాకిటి శ్రీహరి తదితరులు హాజరయ్యారు.

PN

PONNAM:

42 శాతం రిజర్వేషన్ల తోనే స్థానిక సంస్థల ఎన్ని కలకు పెడతామని బీసీ సంజేమ మంత్రి పొన్నం ప్రభాకర్ చెప్పారు. బీసీలకు 42 శాతం రిజర్వేషన్లు ఇవ్వడం వల్ల రాజ్యాంగబద్ధంగా వచ్చిన ఎస్సీ, ఎస్టీల రిజర్వేషన్లకు ఎలాంటి ఇబ్బందులు ఉండవనీ, కులగణన సర్వే ఆధారంగా ఎవరెంత ఉన్నారో తెలుసుకొని రిజర్వేషన్లు అమలు కావడానికి సబ్ కమిటీ పేసి 42 శాతం రిజర్వేషన్లు పెంచుతూ కేబినెట్ నిర్ణయం తీసుకొని చట్టసభల్లో చర్చించి అన్ని పార్టీల మద్దతు తీసుకున్నామనీ, 42 శాతం బలహీన వర్గాల రిజర్వేషన్లు కాపాడుకునే బాధ్యత తెలంగాణ సమాజం మీద ఉందని ప్రభాకర్ అన్నారు.

PN

DOUBLE BED:

గ్రేటర్ హైదరాబాద్ పరిధిలోని పేదలకు ఇందిరమ్మ ఇండ్ల పథకం కింద త్వరలో అపార్ట్ మెంట్ తరహా ఇండ్లను అందిస్తామని రాష్ట్ర గృహ నిర్మాణ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాసరెడ్డి చెప్పారు. కంటోన్మెంట్ నియోజకవర్గంలోగల రసూల్ పురలో 344 డబుల్ బెడ్ రూమ్ ఇండ్లను మంత్రి పొన్నం ప్రభాకర్, ఎంపీలు ఈటల రాజేందర్, అనిల్ కుమార్ యాదవ్, ఎమ్మెల్యే గణేష్ కెిసి ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ... ప్రజా ప్రభుత్వం తొలివిడతగా 4 లక్షల 50 పేల ఇండ్ల నిర్మాణానం చేపడుతున్నట్లు చెప్పారు. మరో మూడు విడతల్లో కూడా మంజురు చేస్తామన్నారు.

MSL

//BREAK//

SPEAKER:

ఎమ్మెల్యే అనర్హత పిటిషన్లపై విచారణ తేదీలను శాసనసభ స్పీకర్ కార్యాలయం విడుదల చేసింది నోమవారం నుంచి ఈ విచారణ ప్రారంభమవుతుందని స్పీకర్ ఘట్టం ప్రసాద్ కుమార్ ఎమ్మెల్యే ప్రకాష్ గౌడ్ అనర్హత పిటిషన్ పై విచారణను నోమవారం ఉదయం ఆలకిస్తారని శాసనసభ స్పీకర్ కార్యాలయం తెలియజేసింది.

DESK

జనగామ జిల్లా:

ఆహార పదార్థాలను విక్రయించే వ్యాపారులు ఆహార భద్రత నాణ్యతా ప్రమాణం తప్పకుండా పాటించాల్సిన అవసరం ఉందని జనగామ మున్సిపల్ కమిషనర్ మహేశ్వర్ రెడ్డి సూచించారు. పట్టణ పేదరిక నిర్మూలన సంస్థ (MEPMA) ఆధ్వర్యంలో జనగామ మున్సిపాలిటీ పరిధిలో ప్రధానమంత్రి లోక్ కళ్యాణ్ మేళ ప్రత్యేక కార్యక్రమంలో ఆయన పాల్గొన్నారు.

PTC, JANGOAN

జోగులాంబ గద్వాల జిల్లా:

గద్వాల జోగులాంబ జిల్లా అలంపూర్ 5వ శక్తిపీఠం శ్రీ జోగులాంబ –బాల బ్రహ్మేశ్వర ఆలయాలను ఈరోజు ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి సతీమణి కుటుంబంతో కలిసి దర్శించారు. ముందుగా స్వామివారి అభిషేకం , అమ్మవారి చండీ హోమంలో పాల్గొన్నారు. దేవస్థానం అధికారులు ఆలయ మర్యాదలతో వారికి స్వాగతం పలికారు.

PTC, GADWAL

నల్లగొండ జిల్లా:

మారుతున్న కాలానికి అనుగుణంగా వివిధ సాంకేతిక కోర్సులలో శిక్షణ పొందడం ద్వారా ఉద్యోగ ఉపాధి అవకాశాలు పొందవచ్చని రోడ్లు, భవనాలు శాఖమంత్రి కోమటిరెడ్డి పెంకటరెడ్డి అన్నారు. రాష్ట్రవ్యాప్తంగా రాష్ట్ర ప్రభుత్వం 2400 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో 65 ఏటిసి కేంద్రాలను వర్చువల్ పద్ధతిలో ప్రారంభించిన అనంతరం నల్గొండలో మంత్రి కోమటిరెడ్డి నల్గొండ ఏటిసి ని ప్రారంభించారు.

PTC, NLG

సీతక్క:

ములుగు జిల్లా కేంద్రంలోని గిరిజన భవస్ లో ములుగు , మల్లంపల్లి మండలాల పరిధిలోని రేషన్ కార్డు లబ్ధిదారులకు రాష్ట్ర పంచాయతిరాజ్ శాఖ మంత్రి ధనసరి సీతక్క అదనపు కలెక్టర్ సి హెచ్ మహేందర్ జి తో కలిసి నూతన రేషన్ కార్డులను అందజేశారు. అనంతరం జిల్లా కేంద్రంలో అంగన్వాడీ టీచర్లకు ,ఆయాలకు యూనిఫామ్ లను అందజేశారు.ఈ సందర్భంగా మంత్రి సీతక్క మాట్లాడుతూ.....

S/B MINISTER

PTC, MULUGU

MAAN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం రేపు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది. ఇది ప్రతిసెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 126వ సంచిక.

NSD

WEATHER

తెలంగాణలోని ఆదిలాబాద్ కొమరం భీం ఆసిఫాబాద్ మంచిర్యాల నిర్మల్ నిజామాబాద్ కరీంనగర్ పెద్దపల్లి జయశంకర్ భూపాలపల్లి ములుగు మహబూబాబాద్ జిల్లాల్లో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ కేంద్రం హెచ్చరించింది ఈ జిల్లాలకు ఎల్లో ఎలెక్ట్ ప్రకటించారు జగిత్యాల రాజన్న సిరిసిల్ల భద్రాద్రి కొత్తగూడెం ఖమ్మం సూర్యాపేట వరంగల్ హనుమకొండ జనగామ వికారాబాద్ సంగారెడ్డి మెదక్ కామారెడ్డి మెహబూబ్ నగర్ వనపర్తి నారాయణపేట జోగులంబ గద్వాల జిల్లాలో అక్కడక్కడ భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉంది.

PN

POSTINGS

తెలంగాణ వ్యాప్తంగా సీనియర్ ఐపీఎస్ అధికారులను బదిలీ చేసి కొత్త పోస్టింగులు ఇచ్చారు సీనియర్ ఐపీఎస్ అధికారి విసి సజనార్పు హైదరాబాద్ నగర పోలీస్ కమిషనర్ గా సివి ఆనందు స్థానంలో నియమించారు.

PN

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 27th SEP, 2025 SDP:BL (Released at 16:23) PAGE NO: 01

ATCs: Chief Minister Revanth Reddy said reconstruction of Telangana is possible only through youth skill development. Speaking at the inauguration of Advanced Technology Centres (ATCs) at ITI at Nampally in Hyderabad. Chief Minister said his government's goal is to transform Telangana into a \$3 trillion economy by 2047. He said though ITIs were first set up in erstwhile Andhra Pradesh State in 1956, they were never upgraded with changing times. He announced that 65 ATCs have already been completed and another 51 under construction to be finished within a year. He added Young India Skills University has been set up to provide youth with modern technical expertise. He announced that a special department will be created to facilitate overseas employment and that Japanese language training will be introduced to help Telangana youth secure jobs in Japan.MIDDAY11

PONNAM: State BC Welfare Minister Ponnam Prabhakar today said the Congress government is committed to implementing 42 percent reservations for Backward Classes (BCs) in local body elections and stressed that the move will not

affect constitutionally mandated quotas of SCs and STs. Addressing the media in Hyderabad, the Minister recalled that government had conducted a comprehensive caste survey and, based on its findings, formed a sub-committee. The proposal to enhance BC reservations to 42 per cent was approved by the Cabinet, debated in the Legislature, and received support from all parties before being forwarded to the Governor and subsequently to the President. He said Government issued GO No. 9 to implement 42 percent reservations on similar lines of Tamil Nadu since the Bill is pending with the President. Ponnam Prabhakar said questions are now being raised against BC reservations and assured 42 percent reservations will not create any constitutional hurdles," he clarified. PN 13

SPEAKER: The schedule for hearing disqualification petitions of MLAs has been released by Assembly Speaker's office. According to it, hearing on the disqualification petitions will begin from Monday. Speaker Gaddam Prasad Kumar will hear disqualification petitions from MLA Prakash Goud in the morning on that day. Kale Yadayya will appear for hearing later followed by Mahipal Reddy and Bandla Krishnamohan in post lunch session. The hearing will continue on October 1 also, DESK 7

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 27th SEP, 2025

SDP:BL (Released at 16:42) PAGE NO: 02

HYDERABAD RAIN: In view of continuous heavy rainfall that has caused Musi River to swell, resulting in severe flooding across parts of Hyderabad. Due to flooding Kulsumpura, Chaderghat and Moosarambagh roads closed while Mahatma Gandhi Bus Station at Gowliguda was under water causing inconvenience to the hundreds of passengers who reached bus station to leave for native places on the occasion of Dusshera. 100 feet road in Jiyaguda, Chaderghat Causeway Bridge and Moosarambagh bridge have been completely closed. Traffic was diverted for commuters. DESK 8

<u>POSTINGS:</u> Senior IPS officer V. C. Sajjanar has been appointed as the new Hyderabad Commissioner of Police in a major Telangana-wide reshuffle of IPS officers. A Government Order transferring officers was issued yesterday. Sajjanar replaces C. V. Anand, who has been transferred and posted as Special Chief Secretary Home Department A 1996-batch officer of the erstwhile Andhra Pradesh cadre, later allotted to the Telangana cadre, Sajjanar has held key postings across policing and administration during his career spanning nearly three decades. <u>The</u> government also issued orders transferring IAS officers. Secretary, Agriculture &

Cooperation Department was transferred and posted as Commissioner, Commercial Taxes. He was also given full additional charge (FAC) of the post of Commissioner, Transport. K. Surendra Mohan was posted as Secretary, Agriculture & Co-operation Department. Syed Ali Murtaza Rizvi, Principal Secretary to Government, Commercial Taxes & Excise Department, was posted Principal Secretary to Government (Poll),GAD. PN 14

DOUBLE BED: Revenue Minister Ponguleti Srinivas Reddy announced that the government was preparing a plan to construct apartment-style houses for the urban poor. The Minister was speaking after inaugurating 344 double-bedroom houses at Rasoolpura in the Cantonment constituency along with Transport Minister Ponnam Prabhakar, MP Etala Rajender and Cantonment MLA Sri Ganesh today. Srinivas Reddy said housing would be provided in apartment complexes even to those living on plots ranging between 30 and 70 square yards in urban areas. He criticised previous government for neglecting housing for poor, saying they focused instead on projects like Kaleshwaram for selfish needs. Despite financial constraints, the present government is committed to construct 4.5 lakh houses in the first phase he added. MIDDAY 11

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 27th SEP, 2025

SDP:BL (Released at 17:22) PAGE NO: 03

WEATHER: Heavy to Very Heavy Rainfall very likely to occur at isolated places in Adilabad, Komaram Bheem Asifabad, Mancherial, Nirmal, Nizamabad, Karimnagar, Peddapalli, Jayashankar Bhupalpally, Mulugu, and Mahabubabad districts of Telangana. An yellow alert has been issued to these districts. Heavy Rainfall very likely to occur at isolated places in Jagityal, Rajanna Sircilla, Bhadradri Kothagudem, Khammam, Suryapet, Warangal, Hanumakonda, Jangaon, Vikarabad, Sangareddy, Medak, Kamareddy, Mahabubnagar, Wanaparthy, Narayanpet, and Jogulamba Gadwal districts of Telangana.PN 8

KISHAN REDDY: The Southern region of Geological Survey of India (GSI) organised Swachhotsav under the Swachhata Hi Seva 2025 campaign today at Bandlaguda near Nagole in Hyderabad. Union Minister of Coal and Mines Kishan Reddy who he was the chief guest inaugurated four innovative Waste to Wealth Models at the GSI office. Speaking on the occasion, the Union Minister commended the Swachhata initiatives of GSI. He highlighted the vital role of GSI in mineral exploration, particularly in coal, which plays a key role in the nation's development. The Union Minister further underscored the crucial role of GSI in identifying coal reserves and lauded its 175 years of dedicated service in identifying critical minerals essential for the growth of the nation. On this

occasion, the Union Minister distributed sanitation kits to sanitation workers of GHMC and GSI. MSL 11

<u>DGP</u>: The Telangana Prisons department today inaugurated the public private partnership (PPP) project at the Prison Agriculture Colony in Cherlapalli in Hyderabad, marking yet another milestone in its journey of innovation, social responsibility, and community engagement. The facility was formally inaugurated by Director-General of Police Dr.Jitender. He commended the vision and commitment of Dr.Soumya Mishra, Director General of Prisons and Correctional Services, Telangana, for initiating a unique concept. The innovative idea, conceived as the brainchild of Dr. Jitender, reflects a forward-looking approach towards community engagement andsocial responsibility. Dr.Jitender stated that this project will inspire the younger generation, particularly children, to learn about farming. PN11

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 27th SEP, 2025 (Released at 17:22) PAGE NO: 04

MAAN KI BAAT: Prime Minister Narendra Modi will share his thoughts with the people of the country and abroad in the Mann Ki Baat programme on Akashvani, tomorrow at 11 AM. It will be the 126th episode of the monthly radio programme. The programme will be broadcast across the entire Akashvani and Doordarshan network, the AIR News website, and the Newsonair mobile app. It will also be live-streamed on the YouTube channels of AIR News, DD News, the PMO, and the Ministry of Information and Broadcasting. Akashvani will broadcast the programme in regional languages immediately after the Hindi broadcast.

HEADLINES:

SDP:BL

- 1. Chief Minister Revanth Reddy says rebuilding of Telangana is possible only through youth skill development.
- 2. State BC Welfare Minister Ponnam Prabhakar says implementation of 42 percent reservations for Backward Classes (BCs) in local body elections will not affect constitutionally mandated quotas of SCs and STs.
- 3. Revenue Minister Ponguleti Srinivas Reddy announces government is preparing a plan to construct apartment-style houses for the urban poor.
- 4. Maan Ki Baat
- 5. Heavy to Very Heavy Rainfall very likely to occur at isolated places in Adilabad, Komaram Bheem Asifabad, Mancherial, Nirmal, Nizamabad, Karimnagar, Peddapalli, Jayashankar Bhupalpally, Mulugu, and Mahabubabad districts of Telangana.

ORDER

ATC'S – PONNAM- DOUBLE BED – KISHAN REDDY- //**BREAK**//
SPEAKER - DGP– MAAN KI BAAT – WEATHER- HYDERABAD RAIN POSTINGS- OTHER ITEMS IF ANY